Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012200051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar ANTONIO CLÁUDIO DA SILVA, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, do encargo de
substituto do Chefe da Seção de Programação Orçamentária e Fi-
nanceira, nível FC-06.

Art. 2° Designar CIBELLE TOGAWA HOLANDA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituta do Chefe da Seção
de Programação Orçamentária e Financeira, nível FC-06.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 14, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, RESOLVE, por solicitação do Ministro Ricardo
Lewandowski:

Designar LARISSA ARUTIM ADAMO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA N° 16, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro Dias Toffoli:

Designar ÉRICA BISPO DA VEIGA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria n. 112/2010, resolve:

Designar ANTONIO RENAN DE SOUSA RODRIGUES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente VI, nível
FC-6, do Gabinete vaga Juiz do Trabalho.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

PORTARIA No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria n. 112/2010, resolve:

Designar GABRIELA REZENDE DE OLIVEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Segurança
Interna, nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

PORTARIA No- 29, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,
resolve:

Designar GABRIELA REZENDE DE OLIVEIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, como substituta do Coordenador de Segurança, nível
CJ-1.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 44, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13 de outubro de 2017,
e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2017.00.000003089-7, resolve:

Aditar a Portaria TSE nº 506, de 7 de julho de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, seção 2,
página 77, para fazer constar que os candidatos nomeados foram
habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO

Retifica a Portaria STJ/GP n. 11 de 16 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 18 de janeiro de 2018,
seção 2, página 39, de forma que onde se lê "Prorrogar, pelo período
de seis meses, a partir de 1º de fevereiro de 2017, a convocação do
Desembargador Ricardo de Oliveira Paes Barreto", leia-se "Prorrogar,
pelo período de seis meses, a partir de 1º de fevereiro de 2018, a
convocação do Desembargador Ricardo de Oliveira Paes Barreto".

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 15 DE 11 DE JANEIRO 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI,
b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro
Herman Benjamin:

I - Exonerar JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrí-
cula S046749, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;

II - Dispensar DIÓGENES SERRA AZUL ALBUQUERQUE,
matrícula S056760, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4;

III - Nomear DIÓGENES SERRA AZUL ALBUQUERQUE,
matrícula S056760, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2, na vaga decorrente da exoneração de João Henrique Gaeschlin Rêgo;

IV - Designar JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, na vaga decorrente da dispensa de Diógenes Serra Azul Albuquer-
que.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARIZA GONTIJO ESTEVES, matrícula
S052056, para substituir o Coordenador de Provimento e Informações
Funcionais, código CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de PAULA DANIELA LIMA
PACHECO, matrícula S048300, objeto da Portaria STJ/GDG n. 686
de 16 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 do mês subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO PAULO DA SILVA, matrícula
S064143, para substituir o Chefe da Seção de Áudio e Vídeo, código
FC-6, da Coordenadoria de Taquigrafia Multimídia, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de BRUNO MARIANI DE
MELO, matrícula S052226, objeto da Portaria STJ/GDG n. 6 de 3 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 8
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 15 de janeiro de
2018, ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula
S063376, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete da Ministra Laurita Vaz, em decorrência de sua posse em
outro cargo público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

PORTARIA No- 859, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar GISLENE FERNANDES JACINTO FA-
RIA, matrícula S058470, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete do Ministro Antonio Saldanha Palheiro, na
vaga decorrente da dispensa de Ana Carolina Ricardo da Silveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 610, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.887/2016-3, resolve:

Redistribuir, a contar de 22/1/2018, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora ELISA AYRES
JAMELI, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 3ª Região, em reciprocidade com cargo idêntico, ocupado pela
servidora MONALISA ALEXANDRA FONSECA PRESOTTI
DUARTE, do Quadro de Pessoal daquele Regional.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 2, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013 e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.532/2014-1, resolve:

1 - Cessar, a contar de 26/2/2018, os efeitos da PORTARIA
CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 92, publicada no DOU de 24/11/2014,
no que se refere à remoção da servidora ROSANE DE FATIMA
COLAÇO SOARES DE OLIVEIRA, código 55706, Técnica Judi-
ciária, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em face de seu retorno
a esta Corte.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 3, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20
da Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº
3/2007, no art. 7, inciso III, alínea "a", do ATO.CIF.DILEP.SEG-
PES.GDGSET.GP.Nº 19/2013, e tendo em vista o constante do
processo TST nº 500.093/2018-5, resolve:

1 - Remover, para o Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região, a contar de 27/2/2018, a servidora VIVIANE VINCENSI
CICHORSKI TIUSSO, código 35249, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

jussara.faria
Retângulo